Ces exemples n'étant que la suite de tout ce qui s'est pratiqué aux Conciles Oécuméniques toujours convoqués et célébrés sous les auspices de l'autorité séculière, mais surtout la conviction du bien de l'état, font la loi à Sa Majesté, qui désire ardemment que rien n'empêche Sa Sainteté de rendre justice au zèle constant, respectueux et éclairé du Roi pour tout ce qui touche la Religion, lequel affermit en Lui, celui qu'il montre

dans toutes les occasions pour l'accomplissement de ses devoirs de Roi Patriote.

Fait à Varsavie, le 10 de Juillet 1765.

ANDRÉ ZAMOYSKI Grand Chancelier de la Couronne

ANDRÉ MŁODZIEJOWSKI Chancelier de la Couronne.

9.

Instructio R.ndo in Christo Patri Stephano Gedroic Episcopo Livoniae Commissario pro Synodo Ritus Uniti Ecclesiae Graecae, Brestae in Lithuania die 26 mensis currentis Augusti celebranda, Varsaviae die 7 Mensis Augusti anno 1765, ex Cancellaria Regni extradita.⁹

1. Rnd. in Christo Commissarius Noster pro Synodo Ritus Uniti Ecclesiae Graecae, Brestae in Lithuania die vigesima sexta hujus mensis incidente, post receptam una simul cum Epistola Nostra hanc instructionem, comparebit pro die praedicta Brestiae, et ibi cum praenominatis nostris Commissariis consociatus, facta inter se cointelligentia, respectu convenientiae, quae Commissariis Nostris ab R.ndo Metropolitano et R.ndis Episcopis et vicissim illis a Commissariis Nostris debita erit, ad locum ubi Synodus celebrabitur tempestive condescendat, et circa inchoationem illius, cuvulim, sedile sive scamnum pro sua congruentia occupabit.

2. In materias Synodales, id est illas, quae ipsum internum gubernium Ritus Uniti Ecclesiae Graecae respiciunt, non ingeret se, et ad omnia, quae ad effectum ejusmodi gubernii pertractabuntur, et concludentur, in passivitate manebit.

3. Si autem in propositionibus aut conclusionibus aliquid audiret, quod in derogationem Auctoritatis Nostrae Regiae, aut Jurium Nostrorum et Republicae, sive integritati Jurium Collatorum Beneficiorum inferiretur, aut de facto proponeretur, a conclusione et connotatione ejusmodi propositorum inter conclusa Synodi eandem Synodum retrahat, et si ad Ejus remonstrationem Synodus acquiescere renuerit, tunc rogabit ut in Actis Synodi connotetur, quod ejusmodi puncto hujus conclusionis Ipse contrarius erat.

⁹ Cf. ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 84-84 v. vel *Nunz. di Pol.*, t. 278, f. 112-112 v.

4. Aestimabit R.ndus in Christo Commissarius Synodum totam ad media invenienda quibus serpentibus odiis Graecorum Unitorum contra Latinos obviari ex parte possit; id ipsum etenim Superioribus Ecclesiasticis Ritus Latini in Dioecesibus quae cum Graecis Unitis vicinitatem habent, in tempore suo commendabitur.

5. Insistet in Conclavi Synodi ut perlegatur Memoriale a Schismaticis per Episcopum Albae Russiae Ritus Graeci non uniti nobis porrectum quod copiatim annectitur, et ut nobis ex Synodo detur informatio realissima, quae ad respondendum eidem Memoriali inservire valeat.

6. Quot Archimandritae ad Collationem Nostram Regiam spectantes subtilibus mediis dispositioni R.ndi Generalis Ordinis Basiliani subjecti adeo, quod pro praesentatione nostra Regia, ad illa facienda supplicare desistatur; igitur R.nd. in Christo Commissarius Noster, pro elucidatione hujus circumstantiae et integritate Juris Nostri instabit, ac insimul specificacionem Archimandriarum et omnium aliorum Beneficiorum si quae apparent ad Collationem Nostram Regiam spectantia, accipere, et nobis circa relationem impositae sibi praesentis functionis reddere debet.

Ad extremum, circa conclusionem Synodi, et relectionem Actorum illius, si deveniretur ad subscriptionem Actorum Synodi, R.ndus in Christo Commissarius, post subscriptionem personarum quae vocem activam in Synodo habuerunt, se subscribere curabit, in omnibus manutenendo Auctoritatem Nostram Regiam et justitiam.

Datum ut supra etc..

Ad proprium S. R. Majestatis Mandatum

ANDREAS MŁODZIEJOWSKI
Procancellarius Regni

10.

*Epistula Card. Torrigiani ad Nuntium.*¹⁰

Per conto del Sinodo Ruteno sono debitore di risposta ai suoi Numeri del 25 Settembre, e 2 del presente Mese, nei quali V. S. Ill.ma mi parla di tal materia. Le istruzioni, che la Corte aveva date al Vescovo di Livonia destinato da Lei per suo Commissario al Sinodo, non sono cer-

¹⁰ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 40, f. 80, vel *Nunz. di Pol.*, t. 278, f. 73 v-74.

tamente offensive della libertà Ecclesiastica, nè contrarie al bene della Religione, o all'autorità dei suoi Ministri. Con tutto ciò stando il maggior male nell'introduzione dell'esempio e nei disordini, che in altre occasioni potrebbe l'assistenza de' Commissari Regi cagionare nei Sinodi, bisogna però sostenere le massime di escludere i laici da tali adunanze Ecclesiastiche, e piuttosto non tenerle, che di farne violare la libertà.

Intanto Nostro Signore è stato assai contento della parlata che con vigore e con sode ragioni ha Ella fatta al Re in questo proposito, e quantunque non siasi S. Maestà piegata al di Lei volere, avrà almen giovato alla difesa, per quanto si può dei diritti del Sacerdozio, e ora non rimane altro per disimpegno di questa controversia, che il non tenere più il Sinodo.

Romae, 26 Octobris 1765.

INDEX NOMINUM